
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 455 DEL 08-03-2019

N. SETTORE 99 DEL 08-03-2019

Oggetto:

Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell' A.R.O. del
Comune di Milazzo. Presa d'atto verbali di gara e dichiarazione di
aggiudicazione in favore della Società TECH Servizi srl. CIG: 749363031A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  1 di 10



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  2 di 10



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell' A.R.O. del
Comune di Milazzo. Presa d'atto verbali di gara e dichiarazione di
aggiudicazione in favore della Società TECH Servizi srl. CIG: 749363031A.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 107 del 02.12.2013 è stata istituita l’Area di Raccolta
ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione territoriale del Comune di Milazzo;
Che  con Determinazione del Responsabile del 3° Ufficio di Staff n°92 del 28.04.2014, a seguito
procedura di gara aperta, è stata individuato il progettista esterno, che ha redatto secondo quanto
previsto dall’art. 5 2-ter della legge regionale n. 9/2010 e ss.mm.i, il Piano ARO del Comune di
Milazzo;
Che con Deliberazione n 9 del 19.03.2015  del Commissario Straordinario nominato per la gestione
dell’Ente con DPRS n° 127 del 16.05.2013, il suddetto Piano redatto,  è stato adottato  in
sostituzione del Consiglio Comunale;
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 28 del 03.03.2015 si è proceduto all’approvazione
del Piano di Intervento dell’Area  di Raccolta Ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione
territoriale del Comune di Milazzo;
Che con successiva Deliberazione di Giunta Municipale n° 160 del 29.07.2016,  si è proceduto
all’approvazione della revisione del  Piano di Intervento dell’Area di Raccolta Ottimale (ARO) al fine
di riallinearlo con il nuovo quadro normativo vigente in materia;
che il Piano di intervento Aro Milazzo, trasmesso  all’Assessorato Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
con nota pec del 02.10.2014 e successive integrazioni ( prot. n. 4791/43317 del 08.10.2014 e prot.
n. 1360 del 20.03.2015) è stato approvato in forza dell’art. 4 punto 2) dell’Ordinanza Presidenziale n.
2 Rif del 2.02.2017,  secondo la quale i Piani d’Ambito e i piani ARO giacenti presso il Dipartimento
Regionale Acque e Rifiuti presentati da oltre 90 giorni, fattispecie in cui si trova il Comune di
Milazzo,  sono immediatamente efficaci dalla data di scadenza di detto termine senza
provvedimento espresso dal Dipartimento medesimo;

CONSIDERATO
che il valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma
1, risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui al comma 1 lett. c) dello stesso art.
35;
che per l’affidamento del servizio per la durata di anni sette (7) e per l’importo complessivo posto
a base d’asta pari ad €.32.175.310,60 oltre iva,  oltre ad €.4200,00  per oneri di sicurezza non
soggetti al ribasso, che riferito in base annua risulta pari ad € 4.596.472,94 iva esclusa, oltre ad
€.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, è stato necessario ricorrere ad una

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  3 di 10



procedura ad evidenza pubblica di cui all’art. 60 del Codice dei contratti pubblici per individuare
l’operatore economico che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, sia in
possesso dei requisiti minimi di  idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e
tecnica professionale proporzionati al contratto da affidare, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;
che  ai  sensi dell’art.9 della L.R. 12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. 1/2017,
la competenza ad espletare la  gara è ascritta all’ Ufficio Regionale Espletamento Gare di
Appalto Sezione Territoriale di Messina;
che con nota mail del 13.11.2017 sono stati inviati all’Urega Sezione Territoriale di Messina gli
schemi di bando, disciplinare e capitolato speciale d’appalto dell’ARO Milazzo per le valutazioni
di competenza alla luce di quanto disposto dalla legge L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R.
1/2017;
che con determinazione dirigenziale n. 12 del 23.11.2017 si è provveduto a nominare il RUP ed il
gruppo di lavoro dell’appalto in oggetto; Rup sostituito con determinazione dirigenziale n. 453 del
08.03.2019;
che con determinazione n. 23 del 13.12.2017 è stata formalizzata procedura a contrarre
relativamente all’affidamento del servizio in oggetto con approvazione del bando e disciplinare di
gara;
che con determinazione del Presidente di turno dell’UREGA Centrale –Palermo-  n.232658 del
07.11.2018 è stata costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento del Servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O.
del Comune di Milazzo;

VISTI i verbali di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi,  relativi alle sedute n.07/01 del
03.09.2018, n. 07/02 del  07.09.2018, n. 07/03 del 13.09.2018, n.01/B del 29.11.2018, n. 2 -1/B del
29.11.2018, n. 3 1/B del 11.12.2018, n. 4-1/B del 09.01.2019, n. 5-1/B del 17.01.2019 n. 6-1/B del
28.01.2019, n. 01/B del 28.01.2019 e n. 07/04 del 08.02.2019;

ATTESO
che  nella seduta di gara pubblica del 28.01.2019, la Commissione giudicatrice ha declarato la
graduatoria provvisoria che vede primo classificato il concorrente TECH servizi srl  con sede in
Floridia (SR) Via Rocco Chinnici, 8 Cap. 96014, P.IVA 01186690895 techser@pec.it, che ha
conseguito il miglior punteggio complessivo di 90,401 ed offerto il ribasso  del 5,590%
corrispondente ad €. 1.798.599,86 ( unmilionesettecentonovantottomilacinquecentonovantanove/86)
sull’importo a base d’asta pari ad €. 32.175.310,60 (
trentadumilionicentosettantacinquemilatrecentodieci/60), con un importo di aggiudicazione pari ad €.
30.376.710,74 ( trentamilionitrecentosettantaseimilasettecentodieci/74), ed oneri per la sicurezza pari
ad €. 4.200,00 ( quattromiladuecento/00), per un importo contrattuale pari ad €. 30.380.910,74 (
trentamilionitrecentottantamilanovecentodieci/74), e  seconda classificata la società Caruter srl con
sede in Brolo (Me) Via Trento, 159 P.Iva 01737790830 carutersrl@cgn.legalmail.it che ha
conseguito il punteggio complessivo di 79,552 ed offerto il ribasso del 8,220%.
che con il verbale di gara n.07/04 del 08.02.2019 la Commissione di gara, preso atto delle
determinazioni assunte dalla Commissioni giudicatrice nella seduta del 28.01.2019, giusto
verbale n. 01/B, da cui si evince che nessuna offerta è risultata anomala, ai sensi dell’art. 97
comma 3, del Dlgs n. 50/2016 e smi, ed ai sensi dell’art. 9, comma 33, della l.r. 12/2011 e smi, ha
formalizzato proposta di aggiudicazione in favore  del concorrente TECH servizi srl  con sede in
Floridia (SR) Via Rocco Chinnici, 8 Cap. 96014, P.IVA 01186690895 techser@pec.it,   che ha
conseguito il miglior punteggio complessivo di 90,401 ed offerto il ribasso  del 5,590%
corrispondente ad €. 1.798.599,86  sull’importo a base d’asta pari ad €. 32.175.310,60, con un
importo di aggiudicazione pari ad €. 30.376.710,74  ed oneri per la sicurezza pari ad €. 4.200,00,
per un importo contrattuale pari ad €. 30.380.910,74, e  seconda classificata la società Caruter srl
con sede in Brolo (Me) Via Trento, 159 P.Iva 01737790830 carutersrl@cgn.legalmail.it.

VISTA la nota prot. n. 0031132 del 08.02.2019 con la quale l’Urega – Sezione territoriale di Messina-  ai

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  4 di 10

mailto:techser@pec.it
mailto:carutersrl@cgn.legalmail.it
mailto:techser@pec.it
mailto:carutersrl@cgn.legalmail.it


sensi dell’art. 9 della l.r. n. 12 del 12.07.2011 come sostituito dalla l.r. n. 1 del 26.01.2017,  ha trasmesso
i verbali di gara e restituito i cinque plichi contenenti la Busta “A”, la Busta “B” e l’Offerta Tecnica dei
concorrenti, n. cinque offerte economiche e n. 1 busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dai
componenti la commissione giudicatrice di gara  denominata “ valutazione offerta tecnica – riservata-“
contenente le schede individuali di valutazione delle offerte tecniche sottoscritte distintamente da ogni
singolo componente commissario nonché i tabulati relativi all’attribuzione dei punteggi, sottoscritti da tutti
i commissari giusto verbale di gara n. 01/B del 28.01.2019;

RILEVATO  che i predetti verbali  sono stati pubblicati all’albo pretorio comunale con numero di
pubblicazione 611/2019 a far data dal 11 febbraio e fino al 26 Febbraio 2019 come da attestazione
riportata;

ATTESO

che le verifiche effettuate presso la banca dati AVcpass istituita presso l’ANAC a comprova  dei
requisiti , soggettivi, oggettivi e di ordine speciale  delle autodichiarazioni rese dalla Società
TECH servizi srl in sede di partecipazione di gara d’appalto hanno avuto riscontro positivo,
essendo state confermate dagli Enti interessati;
che per quanto attiene la verifica di cui all’art. 84, commi 2 e 3 del Dlgs n. 159/2011 e smi, la
stazione appaltante ha consultato la Banca Dati Nazionale Unica della documentazione Antimafia
con interrogazione prot. SRUTG n.0008274 del 11.02.2019;

DATO ATTO

che nelle more dell’aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica in oggetto, il servizio di

igiene urbana nel territorio comunale è  stato garantito a mezzo adozione di provvedimenti
sindacali contingibili ed urgenti in materia di igiene pubblica ex art. 50  D.Lgs. n. 267/2000,
tesi a garantire la continuità  del servizio di igiene ambientale ed a prevenire il pericolo per
l’incolumità, la sicurezza e la salute pubblica, derivante dalla circostanza che la sua
interruzione determinerebbe un elevato rischio igienico ambientale conseguente alla mancata
raccolta e conferimento dei rsu;

che, in ultimo è stata adottata Ordinanza Sindacale n. 18  del 20.02.2019 i cui effetti

scadranno il 30.04.2019 motivo per cui risulta necessario  provvedere  all’aggiudicazione
dell’appalto relativo al servizio in oggetto  e alla formalizzazione degli altri adempimenti previsti
per legge;

RITENUTO, verificata la correttezza e legittimità delle operazioni di gara, provvedere all’aggiudicazione
dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 32 comma 5 e art. 33 comma 1 del Dlgs n. 50/2016 e smi  al
concorrente primo graduato TECH servizi srl  con sede in Floridia (SR) Via Rocco Chinnici, 8 Cap.
96014, P.IVA 01186690895 techser@pec.it alle condizioni tutte richiamate nell’offerta prodotta in sede
di gara procedendo al contestuale impegno di spesa;

DATO ATTO
che si procederà alla stipula del contratto per l’affidamento dell’appalto in oggetto nel rispetto
delle previsioni di cui al comma 8 dell’art. 32 e comma 5 art. 76 del del Dlgs n. 50/2016 smi  e
nel rispetto delle disposizioni di cui al comma 3 dell’art. 92 del citato decreto  a mente del quale
… “ decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza,
immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di
cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, 
commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti …”.

DARE ATTO che il codice univoco di fatturazione è : 9FEKNN

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  5 di 10

mailto:techser@pec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm


VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il vigente statuto comunale;

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

P r o p o n e

di prendere atto dei verbali formati dalla Commissione di gara costituita presso l’UREGA sezione1.
territoriale di Messina, relativi alle sedute n.07/01 del 03.09.2018, n. 07/02 del  07.09.2018, n. 07/03
del 13.09.2018, n.01/B del 29.11.2018, n. 2 -1/B del 29.11.2018, n. 3 1/B del 11.12.2018, n. 4-1/B del
09.01.2019, n. 5-1/B del 17.01.2019 n. 6-1/B del 28.01.2019, n. 01/B del 28.01.2019 e n. 07/04 del
08.02.2019, custoditi agli atti d’ufficio e pubblicati all’albo pretorio comunale con numero di
pubblicazione 611/2019 a far data dal 11 febbraio e fino al 26 Febbraio 2019 come da attestazione
riportata allegati iu uno alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara di cui al verbale2.
della seduta pubblica svoltasi il giorno 08.02.2019 n. 07/04  dell’appalto  in oggetto;

Aggiudicare, verificata la correttezza e legittimità delle operazioni di gara, il servizio settennale    di3.
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati,
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. del Comune di
Milazzo,  alla società TECH servizi srl  con sede in Floridia (SR) Via Rocco Chinnici, 8 Cap. 96014,
P.IVA 01186690895 techser@pec.it, che ha conseguito il miglior punteggio complessivo di 90,401
ed offerto il ribasso  del 5,590% corrispondente ad €. 1.798.599,86 (
unmilionesettecentonovantottomilacinquecentonovantanove/86) sull’importo a base d’asta pari ad €.
32.175.310,60 ( trentadumilionicentosettantacinquemilatrecentodieci/60), con un importo di aggiudicazione
pari ad €. 30.376.710,74 ( trentamilionitrecentosettantaseimilasettecentodieci/74), ed oneri per la sicurezza
pari ad €. 4.200,00 ( quattromiladuecento/00), per un importo contrattuale pari ad €. 30.380.910,74 (
trentamilionitrecentottantamilanovecentodieci/74). Dare atto che il presente affidamento avrà durata
settennale a decorrere dal 30.04.2019 e sino al 30.04.2026.

di impegnare in favore della TECH servizi srl  con sede in Floridia (SR) Via Rocco Chinnici, 8 Cap.4.
96014, P.IVA 01186690895, per il periodo 01.05.2019 al 31.12.2019, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 3.182.762,08  di cui €
2.893.420,07 per smaltimento r.s.u.i. ed € 289.342,01 per Iva nella misura del 10%, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo Piano
Finanziario

Missione/
Programma

Capitolo
Descrizione

CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020 2021 Es.
Succ.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  6 di 10

mailto:techser@pec.it


I 1.03.02.15.004 09.03 3317

Raccolta e
smaltimento rifiuti
solidi urbani e
conferimento in
discarica

CP €  3.182.762,08 0,00 0,00 0,00

di dare mandato al dirigente del 2° settore di prevedere nei successivi bilanci di previsione dell'ente a5.
decorrere dal 01/01/2020 e fino al 30/04/2026 le somme necessarie alla copertura finanziaria fino alla
concorrenza dell'importo contrattuale complessivo pari ad € 30.380.910,74 oltre IVA;
di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del6.
T.U.E.L.;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;7.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-8.
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
 dare atto che il DURC on-line datato 20.02.2019 in corso di validità (scadenza 20.06.2019) certifica la9.
regolarità contributiva ed assistenziale della Società TECH servizi  S.r.l.;
che dalla verifica Equitalia risulta che la TECH Servizi S.r.l. è Soggetto non inadempiente;10.
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.11.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al
controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma, lett. e) della L.12.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile13.
per quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato
affidamento potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe
arrecare danno certo e grave all’Ente;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di14.
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 ( conv. In legge n.15.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto16.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio17.
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
di dare atto che con deliberazione consiliare n. 112 del 31.12.2018 è stato approvato il DUP e il18.
Bilancio di previsione 2017/2019;
di disporre l’invio della presente determinazione avente valore di notifica ai sensi dell’art. 76, comma19.
5 del Dlgs n. 50/2016 e smi:

Alla Società Caruter srl, via trento, 159 – 98061 Brolo pec: carutersrl@cgn.legalmail.it
Al Consorzio Ciclat ambiente Soc. Coop., Via Romagnoli, 13 Ravenna PEC :
ciclatambiente@ciclatpec.ra.it
All’ATI Loveral-Ecoburgus scarl – Via Regina Elena, 3 patti PEC : loveralsrl@cgn.legalmail.it –
PEC : ecoburgus@pec.it
Alla Dusty srl Nona strada – Zona Industriale, 12 catania PEC : dusty@pec.dusty.it
Alla società Tech servizi S.r.l. - con sede in Floridia (SR), Viale Chinnici, 8 - pec: Via Rocco
Chinnici, 8 Cap. 96014, P.IVA 01186690895 techser@pec.it

Dare atto che si procederà alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio in oggetto  nel rispetto20.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  7 di 10

mailto:loveralsrl@cgn.legalmail.it
mailto:techser@pec.it


delle previsioni di cui al comma 8 dell’art. 32 e comma 5 dell'art. 76  del Dlgs n. 50/2016 e smi  e  nel
rispetto delle disposizioni di cui al comma 3 dell’art. 92 del citato decreto 159/2011 e smi”;
di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia definitiva21.
da prestarsi sotto forma di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs.
n. 50/2016;
di dare atto che la spesa connessa al presente appalto è compresa negli stanziamenti di bilancio, è22.
necessaria, urgente ed indifferibile per quanto attiene al servizio di igiene pubblica (servizi pubblici
indispensabili), il cui mancato affidamento potrebbe cagionare gravi danni ambientali, rischio per la
salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico23.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.24.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
servizio Finanziario attestante il parere contabile;
 di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti25.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del fascicolo;

 di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa:26.
Alla Sicula Trasporti S.r.l Contrada Grotte Catania – pec:siculatrasportisrl@legalmail.it;
Alla Sicula Compost S.r.l. Via Salvatore Tomaselli n. 41 Catania pec:
siculacompostsrl@legalmail.it;
All’Urega - Sezione territoriale di Messina Via Geraci – Edificio del Genio Civile – 98123 Messina
urega.me@certmail.regione.sicilia.it

Al Dirigente del 2° Settore Finanze e Tributi per gli adempimenti contabili connessi;
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di gestione e
dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario Generale ai sensi del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei
servizi.

Il Coordinatore del 3° Servizio
Funzionario Direttivo Amministrativo

Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  8 di 10

mailto:siculacompostsrl@legalmail.it


CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-03-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   144 del 08-03-2019  a Competenza   CIG 749363031A

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di
igiene pubblica all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo.

Importo  2019 €.                        3.182.762,08

Beneficiario      8618   TECH SERVIZI S.r.l.

Milazzo, lì 08-03-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 455 del 08-03-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-03-2019.

N. Reg. Albo: 1098

Milazzo, lì 08-03-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag.  9 di 10



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 455 del 08-03-2019
Pag. 10 di 10


